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BÁO CÁO 

Về việc tình hình hoạt động, quản lý, sử dụng Trung tâm sinh hoạt văn hóa 

cộng đồng của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn  

 
Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-HĐND ngày 14/7/2020 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Cà Mau về việc khảo sát tình hình hoạt động, quản lý, sử dụng Trung tâm 

sinh hoạt văn hóa cộng đồng của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh;  

Ủy ban nhân dân xã Thanh Tùng báo cáo về việc tình hình hoạt động, quản 

lý, sử dụng Trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng đồng của đồng bào dân tộc thiểu số 

cụ thể như sau: 

1. Tình hình chung 

Thanh Tùng là xã đặc biệt khó khăn thuộc chương trình 135 của Chính phủ, 

nằm cách trung tâm huyện Đầm Dơi khoảng 18km về hướng phía Nam; phía Đông 

giáp xã Nguyễn Huân, xã Tam Giang (huyện Năm Căn), phía Tây giáp xã Quách 

Phẩm, xã Hiệp Tùng (huyện Năm Căn), phía Bắc giáp xã Ngọc Chánh. Tổng diện 

tích tự nhiên 4.756,20 ha, dân số 2.463 hộ với 10.278 khẩu; trong đó dân tộc Khmer 

có 324 hộ với 1.944 khẩu. 

 Năm 2017 giảm hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 18 hộ dân tộc chiếm tỷ 

lệ: 0,79%; Năm 2018 giảm hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 40 hộ dân tộc chiếm 

tỷ lệ 1,75%; Năm 2019 giảm hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 17 hộ dân tộc 

chiếm tỷ lệ 0,6%. 

Xã đã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các chính sách đối với đồng bào 

dân tộc thiểu số; các chế độ, chính sách đối với người nghèo, người dân tộc thiểu số 

được thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định; tỷ lệ hộ nghèo hằng năm đều giảm 

đạt và vượt kế hoạch đề ra. Từ đó đời sống của hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 

bàn, đặc biệt là hộ nghèo, cận nghèo được nâng lên, vươn lên thoát nghèo, có cuộc 

sống ổn định và phát triển. 

Tuy nhiên, còn một số hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã còn rất 

khó khăn do nhiều yếu tố khách quan như: gia đình đông con, không đất sản xuất, 

không có việc làm ổn định, được hỗ trợ vốn của Nhà nước để sản xuất nhưng kém 

hiệu quả…  

2. Tình hình xây dựng, quản lý hoạt động Salatel 

2.1. Kết quả đầu tư xây dựng Salatel 



 

 

Xã Thanh Tùng là một xã đông đồng bào dân tộc thiểu số sống rãi rác 06/06 

ấp, nhưng tập trung phần lớn là ấp Tân Điền B với 171 hộ, 340 khẩu. Nhằm đáp ứng 

nhu cầu sinh hoạt văn hóa cộng đồng của đồng bào dân tộc khmer trên địa bàn xã. 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã hỗ trợ kinh phí xây dựng Nhà sinh hoạt văn hóa cộng đồng 

(Salatel) tại ấp Tân Điền B, nơi tập trung đông đồng bào dân tộc nhất xã.  

Thời gian triển khai, xây dựng hoàn thành công trình Salatel là tháng 08 năm 

2008. 

Về diện tích xây dựng Salatel: diện tích đất được cấp phép sử dụng là 

1.782m2, diện tích đang được đầu tư xây dựng 450m2; trong đó diện tích người dân 

hiến tặng 1.782m2.  

Về nguồn kinh phí đầu tư xây dựng Salatel: tổng kinh phí đã thực hiện xây 

dựng và hoàn thành công trình đưa vào sử dụng là 1 tỷ đồng; Kinh phí xây dựng lò 

hỏa táng 1 tỷ 800 triệu đồng.  

Về nguồn kinh phí được bổ sung để nâng cấp, duy tư, sữa chữa các hạng mục 

công trình từ sau khi xây dựng đến nay là 36 triệu đồng. 

2.2. Hiệu quả trong việc quản lý, sử dụng và kết quả hoạt động 

- Chất lượng xây dựng, hiệu quả các hạng mục công trình sau khi hoàn thành, 

nghiệm thu đưa vào sử dụng Salatel: qua kiểm tra, giám sát, các hạng mục công 

trình của Salatel được xây dựng đạt chất lượng theo yêu cầu, phát huy hiệu quả sau 

khi đưa vào sử dụng. 

- Salatel đưa vào sử dụng tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân địa phương có 

nơi tổ chức sinh hoạt văn hóa cộng đồng vào các dịp lễ, hội, Tết cổ truyền, qua đó 

thắt chặt thêm tình đoàn kết, giúp đỡ nhau. 

Tính từ khi xây dựng đến nay đã tổ chức được khoảng 250 cuộc, trên 2.300 

lượt người tham dự với nội dung sinh hoạt chủ yếu về tuyên truyền các chủ trương 

chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, Tết Chol Chnam Thmay, tổ chức ngày 

lễ đại đoàn tết dân tộc và chương trình tổ chức hội thao nhân dịp các ngày lễ lớn của 

đất nước, các sinh hoạt hàng tháng của cộng đồng dân tộc khmer… Qua đó, nhận 

thức của người dân trong toàn xã về sử dụng Salatel được nâng lên rõ rệt, người dân 

hiễu rõ hơn về ý nghĩa của nhà sinh hoạt văn hóa cộng đồng dân tộc khmer, nâng 

cao tinh thần đoàn kết, cùng tham gia xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông 

thôn mới. 

- Công tác quản lý, bảo dưỡng, duy tu, sữa chữa công trình Salatel: được giao 

cho Ban quản trị Salatel quản lý thường xuyên kiểm tra, giám sát giữ gìn để công 

trình được sử dụng lâu dài, khi có dấu hiệu hư hỏng thì báo cáo về cấp trên và kịp 

thời khắc phục, sữa chữa. Bên cạnh đó, người dân trên địa bàn ý thức được đây là 

điểm sinh hoạt cộng đồng của người dân nên họ luôn quan tâm gìn giữ công trình, 

tham gia quản lý trong suốt quá trình sử dụng. 



 

 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp, kiểm tra, xử lý những khó khăn, vướng 

mắc trong hoạt động Salatel giữa chính quyền địa phương và Ban quản trị. Tình 

trạng xâm chiếm, tranh chấp đất công trình Salatel không xảy ra trên địa bàn.       

- Tình hình hoạt động của Ban quản trị Salatel:       

Ban quản trị Salatel được công nhận từ năm 2008, theo Quyết định số 01/QĐ-

BTS ngày 31/3/2008 của Ban trị sự phật giáo tỉnh Cà Mau gồm có 5 thành viên. 

Đến năm 2017, do có nhiều vấn đề khó khăn trong công tác lãnh, chỉ đạo và 

quản lý nhà nước. Ủy ban nhân dân xã đã báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xin ý 

kiến chỉ đạo để bầu lại Ban quản trị Salatel, nhưng chưa thể bầu lại vì Ban quản trị 

được Hội đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh ra quyết định công nhận. Đến ngày 

12/7/2017 Ban trị sự phật giáo tỉnh Cà Mau ra Quyết định số 080/QĐ-BTS về việc 

bãi nhiệm và hủy quyết định công nhận Ban quản trị Salatel Thanh Tùng. 

Ủy ban nhân dân xã đã triển khai các bước bầu chọn lại Ban quản trị Salatel 

theo tinh thần chỉ đạo của Ban dân tộc tỉnh Cà Mau tại Công văn số 133/BDT ngày 

6/6/2018 và Công văn số 1879/UBND-VP ngày 12/6/2018 của Ủy ban nhân dân 

huyện Đầm Dơi. Tuy nhiên, qua quá trình triển khai thì không thể thống nhất quan 

điểm chỉ đạo để tiến hành bầu lại. Trước tình hình khó khăn nêu trên, Ủy ban nhân 

dân huyện đã mời Ban dân tộc cùng đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã 

cùng các ngành chuyên môn của huyện để làm việc và đã thống nhất chờ chỉ đạo từ 

Ban dân tộc tỉnh để thực hiện quy trình Bầu Ban quản trị.  

Ủy ban nhân dân xã đang chỉ đạo cán bộ chuyên môn cùng Ban quản trị xây 

dựng quy chế hoạt động Salatel đảm bảo công trình nhà văn hóa sinh hoạt cộng 

đồng hoạt động đúng mục đích, ý nghĩa. 

3. Khó khăn, hạn chế 

- Các trang thiết bị, âm thanh phục vụ cho các lễ hội Salatel xuống cấp nên 

việc tổ chức nhà văn hóa sinh hoạt cộng đồng người dân tộc khmer thiếu hiệu quả. 

- Hiện nay còn quỹ đất Salatel chưa được lót bêtông nên còn gây khó khăn 

trong việc sinh hoạt tập trung của người dân. 

- Nhiều hạng mục của Salatel đã xuống cấp, dột, ảnh hưởng đến hoạt động 

sinh hoạt văn hóa của người dân. 

- Tình hình Ban quản trị Salatel hiện nay vẫn chưa thể tiến hành bầu lại, do 

còn vấn đề vướng mắc. Ủy ban nhân dân xã đã được chỉ đạo chờ văn bản chỉ đạo cụ 

thể từ Ban dân tộc tỉnh, nhưng đến nay chưa có văn bản, gây khó khăn trong quản 

lý, điều hành của địa phương. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

- Cấp trên cần xem xét hỗ trợ trang thiết bị âm thanh để phục vụ các dịp tết 

dân tộc cổ truyền của đồng bào dân tộc khmer và các hoạt động phục vụ nhu cầu 

sinh hoạt văn hóa của đồng bào dân tộc. 



 

 

- Hỗ trợ kinh phí nâng cấp, sửa chữa một số hạng mục như: sơn, la phong, 

mái.... 

- Hỗ trợ nguồn vốn lót thêm bê tông để mở rộng diện tích phục vụ người dân 

trên địa bàn đến sinh hoạt được thuận tiện hơn. 

- Có hướng dẫn cụ thể về định mức thu kinh phí khi hỏa táng. 

- Có sự chỉ đạo, phối hợp giữa các cơ quan có liên quan để hướng dẫn về cách 

bầu Ban quản trị Salatel sớm, kịp thời, giúp Ủy ban nhân dân xã thống nhất trong 

quá trình chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tại địa phương. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã Thanh Tùng về tình hình hoạt động, quản 

lý, sử dụng Trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng đồng của đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn. 
 

Nơi nhận:                                                                             CHỦ TỊCH 

- Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau;                                                   
- Lưu VT. 

  

 


